
1

La presente deliberazione viene affissa il 20/12/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 283 del 16/12/2021 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: S.P. N. 24 "SS. 7 - CALVI". REALIZZAZIONE ROTATORIA INTERSEZIONE CON

VIABILITA’ COMUNALE “VIALE ALESSANDRO MANZONI” E “VIA OLMO LUNGO”.

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DEFINITIVO E PIANO GRAFICO E

DESCRITTIVO DI ESPROPRIO - DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ AI SENSI

DELL’ART. 12 DEL D.P.R. N° 327/2001 E S.M.I..

L'anno duemilaventuno, il giorno sedici del mese dicembre alle ore 16:00 presso la Rocca dei Rettori il

Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture e

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto definitivo, redatto dall’ing. Onofrio Dennetta,
dell’intervento denominato “S.P. N. 24 "SS. 7 - CALVI". REALIZZAZIONE ROTATORIA INTERSEZIONE CON
VIABILITà COMUNALE “VIALE ALESSANDRO MANZONI” E “VIA OLMO LUNGO”, composto dai seguenti
elaborati grafici:

ELENCO ELABORATI di PROGETTO DEFINITIVO - art. 23 comma 3) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e
s.m.e.i.

CODIFICA TITOLO ELABORATO dimensioni

CODICE
ELABORATO

PARTE GENERALE scala formato

PG 0 Elenco elaborati * A4

PG 1 Relazione generale * A4

PG 2 Relazione specialistica - allegati * A4

PG 3 Inquadramento urbanistico - territoriale - vincoli varie A1

PG 4 Rilievo dello stato di fatto - rilievo fotografico varie A1

PG 5 Capitolato speciale d'appalto * A4

PG 6
Piano di sicurezza e coordinamento D. Lgs. 81/08 -
aggiornamento rime indicazioni

* A4

    ESPROPRI    

PE 1 piano particellare di esproprio descrittivo e grafico * A4

    PARTE ECONOMICA    

EC 1 Quadro economico * A4

EC 2 Elenco prezzi * A4

EC 3 Computo metrico estimativo * A4

EC 4 Stima dell'incidenza della manodopera e della sicurezza * A4

EC 5 Computo dei costi della sicurezza da PSC * A4

EC 6 Analisi dei nuovi prezzi * A4

    PARTE GRAFICA    

ST 1 Planimetria di tracciamento 1:200 A0

ST 2 planimetria di progetto con segnaletica verticale ed orizzontale 1:200 A0

ST 3 planimetria impianti tecnologici varie A0

ST 4 Sezioni * A0 est.

2) DI APPROVARE il relativo quadro economico di spesa distinto come segue:

A) Lavori da computo metrico A.2 + A.4 + A.5 + A.6  € 159.622,36

 di cui

A.1 Lavori da computo metrico   € 154.527,75

  A.2
Lavori soggetti a ribasso
d'asta

A.1 - A.4 € 153.470,33

  A.3  di cui in manodopera   € 28.353,21

  A.4
 di cui incidenza sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta

€ 1.057,42

  A.5
Costi della sicurezza da
computo PSC non soggetti a

€ 4.573,08



3

ribasso d'asta

  A.6
Costi della sicurezza "covid"
non soggetti a ribasso d'asta

€ 521,53

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.P. € 90.377,64

così suddivise: 

B.1) SPESE GENERALI € 49.800,14

B.1.1)
Accantonamento per contenziosi di cui all'art. 133 del
D.Lgs 163/2006

€ 0,00

B.1.2)
Rilievi, accertamenti ed indagini, accertamenti di
laboratorio e verifiche tecniche

€ 0 ,00

B.1.1)
lavori in economia, forniture, rimborsi previa fattura
compreso iva
 

€ 0,00

B.1.2) smaltimenti compreso iva  € 4.469,91

B.1.3)
allacciamenti e spostamento sottoservizi compreso iva
 

€ 1.500,00

B.1.4) imprevisti € 3.650,93

B.1.5) Spese art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. € 3.200,00

B.1.6) progettazione, c.s.p., direzione dei lavori e c.s.e. € 16.489,49

B.1.7) collaudi € 0,00

B.1.8) spese per commissioni giudicatrici  € 0,00

B.1.9)
acquisizione aree
 

€ 20.489,81

B.2) ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE dell'A.P. € 40.577,50

B.2.1) ANAC    € 225,00

B.2.2) cassa previdenziale (su B.1.6, B.1.7)  4% € 659,58

B.2.3) IVA sui lavori a base d'asta (su A)   22% € 35.920,12

B.2.4)
IVA per oneri tecnici (su B.1.2, B.1.6, B.1.7, .2.2)
 

22% € 3.772,79

B.2.5) spese per pubblicità    € 0,00

TOTALE SPESA PREVISTA € 250.000,00

3) DI DARE ATTO ALTRESÌ che la precitata approvazione equivale a dichiarazione di pubblica utilità ai sensi
dell’art. 12 del D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i. a norma del quale:

“1. La dichiarazione di pubblica utilità si intende disposta:

a) quando l'autorità espropriante approva a tale fine il progetto definitivo dell'opera
pubblica o di pubblica utilità, ovvero quando sono approvati il piano particolareggiato, il
piano di lottizzazione, il piano di recupero, il piano di ricostruzione, il piano delle aree da
destinare a insediamenti produttivi, ovvero quando è approvato il piano di zona;
b) in ogni caso, quando in base alla normativa vigente equivale a dichiarazione di
pubblica utilità l'approvazione di uno strumento urbanistico, anche di settore o attuativo,
la definizione di una conferenza di servizi o il perfezionamento di un accordo di
programma, ovvero il rilascio di una concessione, di una autorizzazione o di un atto
avente effetti equivalenti. (L”)….[omissis]



4

4) DI DARE ATTO altresì, che l’approvazione del richiamato stato di progettazione con la presente
deliberazione è disposta per permettere l’invio degli atti alla Regione Campania che richiede, ai fini
dell’ammissione a finanziamento, l’approvazione dei progetti con apposita deliberazione;

5) DI APPROVARE, a tal fine, il piano particellare grafico-descrittivo di esproprio, che forma parte
integrante del presente atto, precisando che:

- le espropriazioni potranno compiersi con l’esecuzione del decreto di esproprio, entro cinque anni
decorrenti dalla data di efficacia del presente atto;

- ove occorresse potrà essere disposta la proroga del presente atto per un periodo non superiore ai
due anni;

- della data di efficacia del presente atto verrà data notizia al proprietario, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 17, comma 2, del DPR 327/2001.

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.



5

OGGETTO:

S.P. N. 24 "SS. 7 - CALVI". REALIZZAZIONE ROTATORIA

INTERSEZIONE CON VIABILITA’ COMUNALE “VIALE

ALESSANDROMANZONI” E “VIA OLMO LUNGO”.

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DEFINITIVO

E PIANO GRAFICO E DESCRITTIVO DI ESPROPRIO -

DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ AI SENSI DELL’ART.

12 DEL D.P.R. N° 327/2001 E S.M.I..

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 75 del 26.05.2020 venne
approvato il progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento denominato “S.P. N. 24 "SS. 7 -
CALVI". REALIZZAZIONE ROTATORIA INTERSEZIONE CON VIABILITà COMUNALE “VIALE
ALESSANDRO MANZONI” E “VIA OLMO LUNGO” per l’importo complessivo di € 250.000,00;

 con determinazione n. 2427 del 03/12/2020, come stabilito con il verbale di negoziazione, del
27/11/2020, si è provveduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, così come modificato dall’art.1 della Legge 120/2020, l’incarico per la progettazione
definitiva ed esecutiva, nonché l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione
dell’intervento in parola, all’ing. Onofrio Dennetta (C.F. DNNNFR71A09A755C) con studio in Caserta
alla via E. Rossi, 11, iscritto nella short list, dei tecnici di fiducia della Provincia di Benevento alla
posizione n. 6215 di protocollo;

VISTO CHE:

 l’ing. Onofrio Dennetta, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 22/03/2021 al n.
8667, ha trasmesso il progetto definitivo dell’intervento di che trattasi, il cui quadro economico di
spesa è il seguente:

A) Lavori da computo metrico  A.2 + A.4 + A.5 + A.6  € 159.622,36

 di cui            
A.1 Lavori da computo metrico     € 154.527,75

  A.2 Lavori soggetti a ribasso d'asta A.1 - A.4 € 153.470,33

  A.3   di cui in manodopera     € 28.353,21

  A.4   di cui incidenza sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.057,42

  A.5 Costi della sicurezza da computo PSC non soggetti a ribasso d'asta € 4.573,08

  A.6 Costi della sicurezza "covid" non soggetti a ribasso d'asta € 521,53

             



6

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.P.       € 90.377,64

così suddivise:          

B.1) SPESE GENERALI € 49.800,14
B.1.1) Accantonamento per contenziosi di cui all'art. 133 del D.Lgs 163/2006 € 0,000

B.1.2) Rilievi, accertamenti ed indagini, accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche

€ 0 ,00

B.1.1) lavori in economia, forniture, rimborsi previa fattura compreso iva
 

€ 0,00

B.1.2) smaltimenti compreso iva       € 4.469,91

B.1.3) allacciamenti e spostamento sottoservizi compreso iva € 1.500,00

B.1.4) imprevisti         € 3.650,93

B.1.5) Spese art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. € 3.200,00

B.1.6) progettazione, c.s.p., direzione dei lavori e c.s.e.     € 16.489,49

B.1.7) collaudi € 0,00

B.1.8) spese per commissioni giudicatrici     € 0,00

B.1.9) acquisizione aree         € 20.489,81

B.2) ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE dell'A.P.
€ 40.577,50

B.2.1) ANAC         € 225,00

B.2.2) cassa previdenziale (su B.1.6, B.1.7)   4% € 659,58

B.2.3) IVA sui lavori a base d'asta (su A)   22% € 35.920,12

B.2.4) IVA per oneri tecnici (su B.1.2, B.1.6, B.1.7, B.2.2)   22% € 3.772,79

B.2.5) spese per pubblicità         € 0,00

    TOTALE SPESA PREVISTA   € 250.000,00

PREMESSO ALTRESÌ CHE:

 per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, così come previsto nel progetto definitivo
inoltrato, si rende necessario l’acquisizione di aree private ricadenti nei Comuni di San Giorgio del
Sannio e Calvi;

 con note prot. n. 19047 e 19049 del 10/08/2021, così come previsto dal D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i,
è stata data comunicazione alle ditte interessate dell’avvio del procedimento di approvazione del
progetto definitivo comportante dichiarazione di pubblica utilità.

 il dott. Pasquale Cervone con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 15/09/2021 al n.
21027 ha depositato osservazioni in relazione alla precitata comunicazione di avvio del
procedimento;

 questo Ente con nota prot. n. 25522 del 15/11/2021 ha controdedotto alle precitate osservazione
fornendo le motivazione del totale rigetto.

VISTO CHE:

 il Comune di San Giorgio del Sannio con delibera della Giunta Comunale n. 59 del 28 aprile 2021 ha
preso atto del progetto definitivo redatto dalla Provincia di Benevento per la realizzazione di una
rotatoria lungo la S.P. 24;

 il Comune di Calvi con delibera della Giunta Comunale n. 33 del 17 aprile 2021 ha preso atto del
progetto definitivo in parola;



7

RITENUTO di dover provvedere dell’approvazione del progetto definitivo di che trattasi, all’approvazione del
piano grafico e descrittivo di esproprio, nonché alla dichiarazione di pubblica utilità dell’intervento.

VISTI:

 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

7) di approvare, in linea tecnica, il progetto definitivo, redatto dall’ing. Onofrio Dennetta, dell’intervento
denominato “S.P. N. 24 "SS. 7 - CALVI". REALIZZAZIONE ROTATORIA INTERSEZIONE CON VIABILITà
COMUNALE “VIALE ALESSANDRO MANZONI” E “VIA OLMO LUNGO”, composto dai seguenti elaborati
grafici:

ELENCO ELABORATI di PROGETTO DEFINITIVO - art. 23 comma 3) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e s.m.e.i.

CODIFICA TITOLO ELABORATO dimensioni

CODICE
ELABORATO

PARTE GENERALE scala formato

PG 0 Elenco elaborati * A4

PG 1 Relazione generale * A4

PG 2 Relazione specialistica - allegati * A4

PG 3 Inquadramento urbanistico - territoriale - vincoli varie A1

PG 4 Rilievo dello stato di fatto - rilievo fotografico varie A1

PG 5 Capitolato speciale d'appalto * A4

PG 6
Piano di sicurezza e coordinamento D. Lgs. 81/08 -
aggiornamento rime indicazioni

* A4

    ESPROPRI    

PE 1 piano particellare di esproprio descrittivo e grafico * A4

    PARTE ECONOMICA    

EC 1 Quadro economico * A4

EC 2 Elenco prezzi * A4

EC 3 Computo metrico estimativo * A4

EC 4 Stima dell'incidenza della manodopera e della sicurezza * A4

EC 5 Computo dei costi della sicurezza da PSC * A4

EC 6 Analisi dei nuovi prezzi * A4

    PARTE GRAFICA    

ST 1 Planimetria di tracciamento 1:200 A0

ST 2 planimetria di progetto con segnaletica verticale ed orizzontale 1:200 A0

ST 3 planimetria impianti tecnologici varie A0

ST 4 Sezioni * A0 est.

8) di approvare il relativo quadro economico di spesa distinto come segue:



8

A) Lavori da computo metrico  A.2 + A.4 + A.5 + A.6  € 159.622,36

 di cui            
A.1 Lavori da computo metrico     € 154.527,75

  A.2 Lavori soggetti a ribasso d'asta A.1 - A.4 € 153.470,33

  A.3   di cui in manodopera     € 28.353,21

  A.4   di cui incidenza sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.057,42

  A.5 Costi della sicurezza da computo PSC non soggetti a ribasso d'asta € 4.573,08

  A.6 Costi della sicurezza "covid" non soggetti a ribasso d'asta € 521,53

             

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.P.       € 90.377,64

così suddivise:          

B.1) SPESE GENERALI € 49.800,14
B.1.1) Accantonamento per contenziosi di cui all'art. 133 del D.Lgs 163/2006 € 0,00

B.1.2) Rilievi, accertamenti ed indagini, accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche

€ 0 ,00

B.1.1) lavori in economia, forniture, rimborsi previa fattura compreso iva
 

€ 0,00

B.1.2) smaltimenti compreso iva       € 4.469,91

B.1.3) allacciamenti e spostamento sottoservizi compreso iva € 1.500,00

B.1.4) imprevisti         € 3.650,93

B.1.5) Spese art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. € 3.200,00

B.1.6) progettazione, c.s.p., direzione dei lavori e c.s.e.     € 16.489,49

B.1.7) collaudi € 0,00

B.1.8) spese per commissioni giudicatrici     € 0,00

B.1.9) acquisizione aree         € 20.489,81

B.2) ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE dell'A.P.
€ 40.577,50

B.2.1) ANAC         € 225,00

B.2.2) cassa previdenziale (su B.1.6, B.1.7)   4% € 659,58

B.2.3) IVA sui lavori a base d'asta (su A)   22% € 35.920,12

B.2.4) IVA per oneri tecnici (su B.1.2, B.1.6, B.1.7, B.2.2)   22% € 3.772,79

B.2.5) spese per pubblicità         € 0,00

    TOTALE SPESA PREVISTA   € 250.000,00

9) di dare atto altresì che la precitata approvazione equivale a dichiarazione di pubblica utilità ai sensi
dell’art. 12 del D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i.;

10) di approvare, a tal fine, il piano particellare grafico-descrittivo di esproprio, che forma parte integrante
del presente atto, precisando che:
- le espropriazioni potranno compiersi con l’esecuzione del decreto di esproprio, entro cinque anni

decorrenti dalla data di efficacia del presente atto;
- ove occorresse potrà essere disposta la proroga del presente atto per un periodo non superiore ai

due anni;



9

- della data di efficacia del presente atto verrà data notizia al proprietario, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 17, comma 2, del DPR 327/2001.

11) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.

Benevento, lì 16/11/2021

Il Responsabile del Gestione Reticolo Idrografico -
Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Michelantonio Panarese

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



10

Proposta di Delibera Presidenziale N. 17 del 16/11/2021
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 16/11/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 14/12/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



11

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 283 del 16/12/2021

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 16/12/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


